PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 30/2017, de 13 de abril de 2017
“ESTABELECE O ÍNDICE PARA A REVISÃO GERAL ANUAL DOS SUBSÍDIOS DOS SECRETÁRIOS, PREFEITA E VICE”

L   E   I   :

Art. 1º
 Ficam reajustados no percentual de 7,2 % (sete vírgula dois porcento) os subsídios dos Secretários, Prefeita e Vice, a partir de 1º de abril de 2017.
Art. 2º
As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º
 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SATOSHI SCALDO SUZUKI
Presidente do Legislativo
                                             JÂNIO SIMIÃO DROVAL
                                                       Vice-Presidente

                                                   MÀRCIO GUTH
                                                           Secretário

                                                     CLEITON BIRK
                                                    Segundo Secretário

JUSTIFICATIVA:

PROJETO DE LEI Nº 30/2017

Justificamos o encaminhamento do Projeto de Lei nº 30/2017, que “Estabelece o índice para a revisão geral anual dos subsídios dos Secretários, Prefeita e Vice”.

Esclarece-se que os Secretários, Prefeita e Vice, não tiveram seus subsídios fixados para esta nova legislatura, sendo que o último reajuste ocorrera em abril de 2016. Dessa forma, têm direito ao mesmo índice dos demais servidores municipais.
                                    Lembra-se, que o presente Projeto de Lei está sendo proposto por esta Casa Legislativa, em razão da previsão contida no art. 22 da Lei Orgânica Municipal, que determina que a fixação dos subsídios e a revisão geral para os agentes políticos é de iniciativa do Poder Legislativo.

                                     Contamos assim, com o apoio dos senhores Vereadores, permitindo com isso, a concessão da Revisão Geral Anual dos Secretários Municipais, Prefeita e Vice.

                                 Ivoti, 13 de abril de 2017.

     SATOSHI SCALDO SUZUKI
                           Presidente

          JÂNIO SIMIÃO DROVAL
                      Vice-Presidente

                  MÀRCIO GUTH
                          Secretário

                    CLEITON BIRK
                   Segundo Secretário